
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TRIBUTI 
 
 

 
Registro Generale n. 66 del 03/03/2025 

 
 

N. 4 DEL 03/03/2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio: RE Mauro 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  
NORMATIVA PER  LE  ANNUALITA'  2025/2027  E  CINQUE  GIORNATE  DI 
AGGIORNAMENTO  BANCA  DATI  TARI/IMU  NEL  RISPETTO  DI QUANTO 
PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG: 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 
 
RICHIAMATI: 
 - il provvedimento del Sindaco n. 25 del 18/12/2024 con cui viene conferito al dipendente Mauro Re la 
qualifica di Responsabile dei Settori Affari Generali e Tributi; 
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 17/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027; 
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2025/2026/2027; 
 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra indicato per il 
combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 3, 16 e 
17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni;  

 
Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o 
espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i. 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di informazione normativa per le 
annualità 2025/2027 e cinque giornate di aggiornamento banca dati TARI/IMU in quanto si rede necessario 
costituire una banca dati aggiornata per contrastare efficacemente l'elusione e l'evasione fiscale; 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado di offrire la soluzione 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000, e che quindi per la sua 
attuazione non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, alla luce dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione 
alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 
 
DATO ATTO che si è ritenuto di procedere attraverso la piattaforma elettronica della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, con annesso Albo Fornitori (istituito con Deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28.01.2021), da considerarsi a tutti gli effetti uno "strumento di 
negoziazione" così come definito dall'art. 3 comma 1 lett. dd) dell’allegato I.1 al Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che il fornitore destinatario del presente affidamento risulta regolarmente iscritto all’Albo 
fornitori della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è 
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 
 
DATO ATTO de: 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti devono provvedere all'assunzione di apposita decisione 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione 
a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023, così come il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

 
DATO ATTO che è stato richiesto apposito preventivo all’operatore economico Enti Rev srl con sede in 
Saluzzo in via Martiri Liberazione, 46 partita iva 02037190044 che è risultato coerente con le esigenze 
dell’ente; 
VISTO il preventivo trasmesso dalla Società Enti Rev Srl con protocollo n. 15344 del 01/10/2024; 
CONSTATATO che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli 
articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 
 
CONSTATATO ALTRESÌ che: 
 l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento poiché già fornitore di diversi enti locali; 
 per quanto riguarda il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 

nel caso specifico si è derogato allo stesso in virtù del fatto che si è riscontrato un elevato grado di 
soddisfazione derivante dalle prestazioni precedentemente eseguite ed infine del fatto che il fornitore 
fornisca prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso dall'Ente, utilizzando 
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo 
rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; 
 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di informazione normativa al costo di € 1.910,00 (oltre IVA 
22%) annui per le annualità 2025/2027, nonché di cinque giornate di aggiornamento della banca dati 
IMU/TARI all’operatore economico “Enti Rev srl” per l’importo di € 450,00 (oltre IVA 22%) a giornata 
per complessivi € 7.980,00 (oltre IVA 22%); 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di costituire una banca dati aggiornata per 

contrastare efficacemente l'elusione e l'evasione fiscale; 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di informazione normativa e sei giornate di 

aggiornamento banca dati TARI/IMU; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
 SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG B5C6A2425B; 

 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le 
modalità di svolgimento dell’appalto non è stato necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di 
natura intellettuale, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il 
Responsabile dell’Ufficio Tributi Mauro RE; 
DATO ATTO che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non si richiede la garanzia 
definitiva; 
VISTI: 
- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

- il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) 

recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di informazione normativa e sei 
giornate di aggiornamento banca dati TARI/IMU alla ditta Enti Rev srl con partita IVA 02037190044; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 9.735,60 (di cui € 7.980,00 per servizio+ € 1.755,60 per 

I.V.A.) così come segue: 
 

Capitolo 1472 
Creditore Enti Rev srl (partita iva 02037190044) 
Ragione del debito Informazione normativa e nr. 5 giornate di aggiornamento banca dati 

TARI/IMU 
Importo (di cui IVA) € 5.075,20 (€ 4.160,00 oltre  IVA € 915,20) 
Esigibilità 2025 
Importo (di cui IVA) € 2.330,20 (€ 1.910,00 oltre IVA € 420,20) 
Esigibilità 2026 
Importo (di cui IVA) € 2.330,20 (€ 1.910,00 oltre IVA € 420,20) 
Esigibilità 2027 
CIG B5C6A2425B 
DURC Numero Protocollo INPS_44460076 Data richiesta 31/01/2025 

Scadenza validità 31/05/2025 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 
5. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6. di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona del Resp. Mauro RE e che dalla 
documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai 
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023; 

 
8. di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D. Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.comune.torrepellice.to.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIORE Mauro 


